
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AGGIORNAMENTO E 

L’AMPLIAMENTO DELL’ATTUALE SISTEMA DI ACCOGLIENZA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO IRCCS.

CIG: B352DA575E 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’aggiudicazione della procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023, tramite piattaforma Sintel, per 

l’aggiornamento e l’ampliamento dell’attuale sistema di accoglienza dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS 

per la durata di 60 mesi, alla ditta Xidera S.r.l., corrente in  Corso Lodi, n. 111, 20139, Milano (MI), P.IVA 

04790470969, per un importo complessivo di € 169.184,00 Iva esclusa.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con deliberazione del Direttore Generale n. 847 del 3/10/2024 è stata indetta la procedura negoziata 

telematica senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 

D. Lgs. 36/2023, per l’aggiornamento e l’ampliamento dell'attuale sistema di accoglienza 

dell’Istituto Oncologico Veneto per la durata di 60 mesi, per l’importo complessivo posto a base di 

gara di € 199.500,00 (IVA esclusa), di cui € 110.000,00 (IVA esclusa) per la fornitura di hardware e 

software descritti nel capitolato, € 56.000,00 (IVA esclusa) per il servizio di manutenzione, € 

7.500,00 per giornate a consumo di aggiornamenti ed interventi non previsti dal canone di 

manutenzione ordinario, nonché € 26.000,00 come opzione di estensione dell’appalto; 

CONSIDERATO che: 

 in data 11/10/2024 è si è provveduto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, 

tramite piattaforma Sintel (ID: 190496091), a richiedere il preventivo per la fornitura in oggetto 

fissando quale termine per la presentazione delle offerte le ore 15:00 del 24/10/2024;

 con nota agli atti è stata prorogato il termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 15:00 del 

30/10/2024, come precedentemente richiesto tramite piattaforma Sintel;

 entro il termine previsto sono pervenute le offerte telematiche dei seguenti operatori economici: 

Protocollo informatico Operatore Economico Modalità di partecipazione

1730206582468 Artexe S.p.a.

P.IVA 02908570043

Forma singola

1730130005446 Xidera S.r.l.

P.IVA 04790470969

Forma singola

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 995 del 21/11/2024 i suddetti operatori economici sono 

stati ammessi alle successive fasi di gara ed è stata nominata la Commissione Giudicatrice, 

incaricata di valutare le offerte pervenute, ai sensi dell’art. dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023;

PRECISATO che:

 il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, è costituito sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di 60 punti all’elemento tecnico e 40 a quello 

economico; 

 il disciplinare di gara prevede una soglia di sbarramento tale per cui, chiusa la fase di valutazione 

delle offerte tecniche e di assegnazione dei relativi punteggi, sono ammessi alla successiva fase di 

valutazione dell’offerta economica i concorrenti che hanno ottenuto per l’offerta tecnica presentata 

un punteggio di almeno 36 punti su un massimo attribuibile di 60;

DATO ATTO che:

 la Commissione Giudicatrice, riunitasi in sedute riservate, ha effettuato la valutazione delle proposte 

tecniche, come risulta dai verbali all’uopo redatti nelle date del 28/11/2024, 6/12/2024 e del 

12/12/2024, allegati alla presente per farne parte integrante quali “Allegato 1”, “Allegato 2” e 

“Allegato 3”;

 come risulta da verbale del 30/12/2024 “Allegato 4”, anch’esso parte integrante del presente 

provvedimento, il RUP, preso atto dei verbali della Commissione Giudicatrice dai quali risulta che il 

punteggio attribuito all’offerta tecnica dell’operatore Artexe S.p.a. è risultato inferiore alla soglia di 

sbarramento prevista dal disciplinare di gara, prima dell’apertura delle offerte economiche ha 

disposto l’esclusione della medesima ditta dalla successiva fase di gara;

 con nota prot. n. 659 del 14/01/2025 la predetta esclusione è stata comunicata all’operatore 

economico Artexe S.p.a., ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. d) del D. Lgs. 36/2023;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 richiamato il verbale del 30/12/2024, nel corso della seduta di apertura delle offerte economiche il 

Seggio di Gara ha effettuato l’accesso alla piattaforma Sintel procedendo ad inserire a sistema i 

punteggi tecnici riportati nei prospetti del verbale della precitata seduta riservata della Commissione 

Giudicatrice del 12/12/2024, effettuando poi l’apertura delle buste economiche ed il relativo 

download delle stesse che di seguito si riportano:

DESCRIZIONE IMPORTO 

COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA

Licenza software GeCo € 10.000,00

Servizi e canone WebApp POLARIS AR € 48.400,00

Consegna ed installazione hardware e software € 9.600,00

Formazione € 400,00

Hardware totem e monitor € 49.984,00

Consumabili: carta termica da totem € 0,00

Canoni manutenzione e assistenza HW & SW € 44.800,00

Giornate di sviluppo € 6.000,00

TOTALE COMPLESSIVO IVA 22% ESCLUSA € 169.184,00

TOTALE COMPLESSIVO IVA 22% INCLUSA € 206.404,48

 in esito a tali operazioni, si è proceduto alla verifica dell’anomalia dell’offerta risultata prima in 

graduatoria, richiedendo all’impresa Xidera S.r.l. le giustificazioni atte a comprovare la congruità 

dell’offerta per quanto attiene a vari elementi di costi della fornitura in oggetto dell’appalto e, con 

verbale del 4/02/2025, che si allega anch0esso al presente provvedimento per farne parte integrante 

quale “Allegato 5”, l’offerta è stata ritenuta congrua ed affidabile nel suo complesso;

ATTESO l’esito di cui sopra, si propone l’aggiudicazione della fornitura oggetto del presente 

provvedimento al Xidera S.r.l., che ha presentato l’offerta risultata economicamente più vantaggiosa, 

individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo complessivo di € 169.184,00 oltre IVA per il 

periodo di 60 mesi;

PRECISATO che l’acquisto dello strumento risulta già previsto nel Piano Triennale degli Investimenti, alla 

riga Prog. n. 69 “Estensione sistema eliminacoda” ESTENSIONE_SIST_ELIMINACODA” approvato con 

deliberazione del Direttore Generale n. 1165 del 31/12/2024 avente ad oggetto “Adozione proposta di 

bilancio preventivo economico annuale per l’anno 2025” e successivamente aggiornato.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto:

1. di aggiudicare la procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 

36/2023 tramite piattaforma Sintel, per l’aggiornamento e l’ampliamento dell’attuale sistema di 

accoglienza dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS per la durata di 60 mesi, decorrenti dalla data del 

collaudo dell’attrezzatura, all’operatore economico Xidera S.r.l., con sede in Corso Lodi, n. 111, 

20139, Milano (MI), P.IVA 04790470969, per un importo complessivo di € 169.184,00 Iva esclusa; 

2. di riservarsi l’attivazione dell’opzione di estensione dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 120, 

comma 9 del D. Lgs. 36/2023, per un ammontare non eccedente a € 26.000,00 qualora si rendessero 

necessari interventi di ampliamento dell’impianto e/o malfunzionamenti causati da eventi non 

dipendenti dalle caratteristiche di costruzione; 

3. di prendere atto dei verbali “Allegato 1”, “Allegato 2”, “Allegato 3”, “Allegato 4” e “Allegato 5” 

facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

5. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

6. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell'appalto:

Voci Descrizione Importi IVA 

esclusa

Sistema eliminacode € 169.184,00

A Totale importo dell’appalto € 169.184,00

Opzioni

Opzione di ulteriore estensione dell’appalto € 26.000,00

B Totale opzioni € 26.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 22% totale appalto € 37.220,48

Iva 22% opzioni € 5.720,00

Contributo ANAC € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (45 del D. Lgs. 36/2023) € 3.990,00

C Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 47.180,48

A+B+C Importo totale dell’appalto € 242.364,48

7. di riservarsi l’imputazione di € 3.990,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 

dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 

Azienda Zero;

8. di dare atto che l’onere complessivo di spesa per 60 mesi, pari a € 206.404,48 (IVA inclusa), sarà 

imputato su fondi propri dell’Istituto come segue: 

CONTO DI IMPUTAZIONE ANNO IMPORTO IVA INCLUSA

20013001 “Diritti di brevetto e diritti di 

utilizzazione delle opere d'ingegno” 2025 € 72.224,00

200270020201 “Macchine d’ufficio 

elettromeccaniche ed elettroniche”

2025 € 79.036,48

400202030201 “Formazione esternalizzata e non 

da privato”

2025 € 488,00

2025 € 10.931,20

2026 € 10.931,20

2027 € 10.931,20

4002020105 “Servizi di assistenza informatica”

2028 € 10.931,20

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

2029 € 10.931,20

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, in modalità 

elettronica mediante scrittura privata e di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e 

Gestione della Logistica, dott.ssa Maria Zanandrea, alla sottoscrizione dello stesso con la Ditta 

aggiudicataria; 

10. di nominare il Dott. Andrea Longo, Direttore f.f. della UOC Sistemi Informativi, direttore 

dell'esecuzione del contratto.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la 

vigente legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare la procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 

36/2023 tramite piattaforma Sintel, per l’aggiornamento e l’ampliamento dell’attuale sistema di 

accoglienza dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS per la durata di 60 mesi, decorrenti dalla data del 

collaudo dell’attrezzatura, all’operatore economico Xidera S.r.l., con sede in Corso Lodi, n. 111, 

20139, Milano (MI), P.IVA 04790470969, per un importo complessivo di € 169.184,00 Iva esclusa; 

2. di riservarsi l’attivazione dell’opzione di estensione dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 120, 

comma 9 del D. Lgs. 36/2023, per un ammontare non eccedente a € 26.000,00 qualora si rendessero 

necessari interventi di ampliamento dell’impianto e/o malfunzionamenti causati da eventi non 

dipendenti dalle caratteristiche di costruzione; 

3. di prendere atto dei verbali “Allegato 1”, “Allegato 2”, “Allegato 3”, “Allegato 4” e “Allegato 5” 

facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

6. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell'appalto:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

Voci Descrizione Importi IVA 

esclusa

Sistema eliminacode € 169.184,00

A Totale importo dell’appalto € 169.184,00

Opzioni

Opzione di ulteriore estensione dell’appalto € 26.000,00

B Totale opzioni € 26.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 22% totale appalto € 37.220,48

Iva 22% opzioni € 5.720,00

Contributo ANAC € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (45 del D. Lgs. 36/2023) € 3.990,00

C Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 47.180,48

A+B+C Importo totale dell’appalto € 242.364,48

7. di riservarsi l’imputazione di € 3.990,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 

dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 

Azienda Zero;

8. di dare atto che l’onere complessivo di spesa per 60 mesi, pari a € 206.404,48 (IVA inclusa), sarà 

imputato su fondi propri dell’Istituto come segue: 

CONTO DI IMPUTAZIONE ANNO IMPORTO IVA INCLUSA

20013001 “Diritti di brevetto e diritti di 

utilizzazione delle opere d'ingegno” 2025 € 72.224,00

200270020201 “Macchine d’ufficio 

elettromeccaniche ed elettroniche”

2025 € 79.036,48

400202030201 “Formazione esternalizzata e non 

da privato”

2025 € 488,00

2025 € 10.931,20

2026 € 10.931,20

2027 € 10.931,20

2028 € 10.931,20

4002020105 “Servizi di assistenza informatica”

2029 € 10.931,20

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, in modalità 

elettronica mediante scrittura privata e di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e 

Gestione della Logistica, dott.ssa Maria Zanandrea, alla sottoscrizione dello stesso con la Ditta 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

7

aggiudicataria; 

10. di nominare il Dott. Andrea Longo, Direttore f.f. della UOC Sistemi Informativi, direttore 

dell'esecuzione del contratto.

11. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


